
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº. 724/2020, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria
nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/786862, de 02/10/2020 
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/Coorde-
nador.
OBJETIVO: Implantação do Aterro Sanitário –Projeto CAF.
DESTINO: Brasil Novo/PA
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 13 A 15/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 588244
PORTARIA Nº. 736/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/796730, de 06/10/2020 
– DITEC/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Fernanda de Queiroz Valle, Matrícula nº. 5946428/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor Especial II.
NOME: Fernando Calçada da Silva, Matrícula nº 57199309/1; Cargo/Fun-
ção; Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Fazer levantamento fotográfi co e verifi cação do estado de con-
servação do trapiche em madeira, localizado na Praia de Algodoal em Ma-
racanã.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores desta SEDOP.
DESTINO: Maracanã (Algodoal)/PA
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
DATA: 08/10 a 09/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 588315
PORTARIA Nº. 725/2020, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/789510, de 02/10/2020 
– DIMAC/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Vanessa Lemos Catete Blois, Matrícula nº. 57208028/3; Cargo/
Função: Diretor
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário Adjunto Valdir Acatauassú na reunião 
com a Prefeitura de Castanhal, referente a Obra da Avenida Brasil.
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 06/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 588173
PORTARIA Nº. 729/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/772448, de 29/09/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula n°. 54197891/4; Cargo/

Função: Diretor.
OBJETIVO: Acompanhar o Governador na visita de três obras que fazem 
parte do Programa Asfalto Por todo o Pará no Município de Curuça/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a Sra. Cristina de Farias Guedes Vieira.
DESTINO: Curuça/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 06/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 588200

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 727/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/772448, de 29/09/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 709/2020, de 01/10/2020, publi-
cada no DOE nº 34.361, de 02/10/2020, referente a Concessão de Diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 588193

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2020
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através 
de seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 040/2020, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto 
é a Contratação de empresa de engenharia especializada para Prestação 
dos Serviços de Engenharia Sanitária, Elétrica e Mecânica para Operação, 
Manutenção (preventiva e corretiva), com fornecimento de peças, mate-
riais e mão de obra, bem como realização de serviços eventuais diversos, 
controle de qualidade, limpeza e conservação nos sistemas, instalações e 
equipamentos das Estações de Tratamento de Esgoto Sanitário das Uni-
dades Operacionais da COSANPA, no Município de Marabá, no Estado do 
Pará. Conforme Especifi cação Técnica nº DO/030/2020, parte integrante 
deste Edital. A abertura realizar-se-á no dia, 22 de Outubro de 2020, às 
08h (Oito horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém,  07 de Outubro de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 588468

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2017
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$55.460,84 (cinquenta e cinco mil e quatrocentos e sessenta reais e oi-
tenta e quatro centavos), passando o valor global de R$1.308.832,18 (um 
milhão e trezentos e oito mil e oitocentos e trinta e dois reais e dezoito cen-
tavos), para R$1.364.293,02 (um milhão e trezentos e sessenta e quatro 
mil e duzentos e noventa e três reais e dois centavos), representando um 
aumento na ordem de 4,237429% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 06/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 588412
7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 52/2016
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 16.11.2020, encerrando em 15.11.2021, e o prazo de 
prestação dos serviços por mais 12 (doze) meses, a contar de 11.10.2020, 
encerrando em 10.10.2021.
Data da Assinatura: 07/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: TCM Serviços de Limpeza e Conservação Ltda
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 588033


